
07 de janeiro de 2022 - Ano XXI. Nº 2379 - Página. 01 a 13

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

NOME/IDENTIDADE CARGO/FUNÇÃO NA CÂMARA FUNÇÃO NA COMISSÃO

PEDRO BEAL DE FREITAS VASCONCELOS 
RG da SSPDS-CE nº 99010381804 Arquivista do Legislativo Presidente

REBECA DE ANDRADE CHAVES MOREIRA 
RG da SSPDS-CE nº  97012019316 Agente Administrativo do Legislativo Membro

RODOLFO SANTOS DA SILVA 
RG da SSP-CE Nº 94007002910 Agente Administrativo do Legislativo Membro

NOME/IDENTIDADE CARGO/FUNÇÃO NA CÂMARA FUNÇÃO NA COMISSÃO

JULIANA JAMILLY PESSOA SATIRO 
RG da SSPDS-CE nº 2001005167859 Assessora de Processos Administrativos Presidente

PEDRO BEAL DE FREITAS VASCONCELOS 
RG da SSPDS-CE nº 99010381804 Arquivista do Legislativo Membro

REBECA DE ANDRADE CHAVES MOREIRA 
RG da SSPDS-CE nº  97012019316 Agente Administrativo do Legislativo Membro

RODOLFO SANTOS DA SILVA 
RG da SSP-CE Nº 94007002910 Agente Administrativo do Legislativo Membro

PORTARIA  Nº 001/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regi-
mentais, que lhe confere o Art. 30º, Inciso XIX, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Caucaia; R E S O L V E: 1 – Designar os servidores 
abaixo relacionados, para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de janeiro de 2022. ANTONIO 
LUIZ DE ARAUJO MENEZES – Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA  Nº 002/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais; R E S O L V E: 1 – Constituir a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Câmara Municipal de Caucaia, na forma imposta pelo Art. 51, da Lei 
nº 8666/93 de 06 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, para proceder junto aos Processos Licitatórios, necessários a contratação de Serviços, Obras, 
Locações, Aquisições e Compras no âmbito deste Poder. 2 – Designar os servidores abaixo discriminados, para comporem a referida Comissão, como segue: 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de janeiro de 2022. ANTONIO LUIZ 
DE ARAUJO MENEZES – Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 003/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, no uso de suas atribuições legais, es-
pecialmente a que lhe confere o art. 3o, inciso IV da Lei Federal nº 10.520/02, de 17/07/2002. R E S O L V E: Art. 1o. Designar o servidor Sr. RONALDO 
CARDOSO DA SILVA, para atuar como Pregoeiro responsável pelos trabalhos dos Pregões a serem realizados pela Câmara Municipal de Caucaia. Art. 
2º - Ficam designados para atuarem como membros da Equipe de Apoio, em licitações na modalidade Pregão, no âmbito da Câmara de Caucaia, os ser-
vidores: 1 - JULIANA JAMILLY PESSOA SATIRO - RG da SSPDS-CE nº 2001005167859. 2 - PEDRO BEAL DE FREITAS VASCONCELOS - RG 
da SSPDS-CE nº 99010381804. Art. 3o. O período de investidura do pregoeiro não poderá exceder a um ano, admitindo-se a recondução para o período 
subsequente. Art. 4o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de janeiro de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES – 
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 004/2020-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regi-
mentais no que lhe confere o Inciso XXIX do Art. 30 Resolução nº 07/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o 
que dispõe os Anexos I e II, a Lei nº 2.769/2017, de 09 de maio de 2017, alterada pela Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. R E S O L V E: 1 - ALTE-
RAR a partir de 1° de janeiro a nomenclatura do Cargo Comissionado para ASSESSOR PARLAMENTAR I, Símbolo C-2, do servidor JOSE MARIA 
XAVIER DE OLIVEIRA NETTO, ocupante do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR II, Símbolo C-3 nomeado pela Portaria nº 
176/2021-CMC de 05abri21. O mesmo passará a perceber os vencimentos mensais correspondentes a Comissão Básica e a Representação do Símbolo 
C-2 da Tabela de Remuneração “C”, a partir do mês de janeiro de 2022. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de janeiro de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES – Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 005/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o 
Art. 37, Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso 
II da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de janeiro de 2022 o servidor GUILHERME 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2379 PÁGINA 2

OLIVEIRA DUARTE, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR V, Símbolo C-10, da 
Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 2 – Ordenar os efeitos financeiros do 
presente Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de janeiro de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES – 
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 006/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o 
Art. 37, Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso 
II da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009;  R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de janeiro de 2022 a servidora JOSINEIDE 
DE SOUSA DA SILVA, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR V, Símbolo C-10, da 
Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 2 – Ordenar os efeitos financeiros do 
presente Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de janeiro de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES – 
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 007/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso 
II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei Complemen-
tar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de janeiro de 2022 o servidor SERGIO SALES MOREIRA FILHO, para 
o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR V, Símbolo C-10, da Estrutura Organizacional da Câmara 
Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 2 – Ordenar os efeitos financeiros do presente Ato, retroagindo ao 1º dia deste 
mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de janeiro de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES – Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 008/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso 
II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei Complemen-
tar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de janeiro de 2022 o servidor JOSE RICARDO DE ANDRADE SILVEI-
RA, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR II, Símbolo C-3, da Estrutura Organizacional da 
Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 2 – Ordenar os efeitos financeiros do presente Ato, retroagindo ao 1º dia 
deste mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de janeiro de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES – Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 009/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso 
II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei Complementar 
nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de janeiro de 2022 o servidor TARCISIO CARVALHO DOS SANTOS NETO, 
para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I, Símbolo C-2, da Estrutura Organizacional da Câ-
mara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 2 – Ordenar os efeitos financeiros do presente Ato, retroagindo ao 1º dia 
deste mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de janeiro de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES – Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 010/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regi-
mentais no que lhe confere o Inciso XXIX do Art. 30 Resolução nº 07/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que 
dispõe os Anexos I e II, a Lei nº 2.769/2017, de 09 de maio de 2017, alterada pela Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. R E S O L V E: 1 - ALTERAR a 
partir de 1° de janeiro a nomenclatura do Cargo Comissionado para ASSESSOR PARLAMENTAR V Símbolo C-10, do servidor WANDERSON DE 
OLIVEIRA RODRIGUES, ocupante do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR II, Símbolo C-3 nomeado pela Portaria nº 157/2021-
CMC de 01mar21. O mesmo passará a perceber os vencimentos mensais correspondentes a Comissão Básica e a Representação do Símbolo C-10 da 
Tabela de Remuneração “C”, a partir do mês de janeiro de 2022. 2 – Ordenar os efeitos financeiros do presente Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a 
ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de janeiro de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES – Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 011/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais no que lhe confere o Inciso XXIX do Art. 30 Resolução nº 07/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que 
dispõe os Anexos I e II, a Lei nº 2.769/2017, de 09 de maio de 2017, alterada pela Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. R E S O L V E: 1 - ALTERAR a 
partir de 1° de janeiro a nomenclatura do Cargo Comissionado para ASSESSORA PARLAMENTAR V Símbolo C-10, da servidora FRANCISCA MI-
LIANE DA SILVA DO NASCIMENTO, ocupante do Cargo Comissionado de ASSESSORA PARLAMENTAR III, Símbolo C-5 nomeada pela Portaria 
nº 048/2021-CMC de 04jan21. A mesma passará a perceber os vencimentos mensais correspondentes a Comissão Básica e a Representação do Símbolo 
C-10 da Tabela de Remuneração “C”, a partir do mês de janeiro de 2022. 2 – Ordenar os efeitos financeiros do presente Ato, retroagindo ao 1º dia deste 
mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de janeiro de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES – Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 012/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Art. 30, inciso II, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); de acordo com a Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro 2009, 
Art. 25 e Art. 26, Incisos III, IV e § 1º e, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Caucaia Art. 112 e Art.113; R E S O L V E: 1 – AUTORIZAR 
o servidor ALYSSON JOSE ARAUJO LIMA, matricula nº 1606, nomeado pela Portaria nº 172/2018-CMC de 29 de junho de 2018, lotado no Recursos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2379 PÁGINA 3

Humanos a disposição do Gabinete desta Presidência, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Agente Administrativo do Legislativo a cumprir 
expediente em regime de trabalho remoto, em caráter temporário e excepcional, para a realização de atividades relacionadas com o exercício de compe-
tências definidas pelo Setor de Recursos Humanos e Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Caucaia. 2 - O regime de trabalho remoto consiste 
na realização do trabalho à distância mediante a utilização da rede mundial de computadores para comunicação eletrônica, participação em vídeo ou 
teleconferências, prestação de informações ou de outras atividades que possam ser realizadas sem a presença física do servidor nas instalações da Câmara 
Municipal de Caucaia, conforme as competências inerentes ao cargo e à unidade de lotação do servidor. 3 - O servidor deverá permanecer à disposição 
da Administração para contato telefônico ou eletrônico, conforme a jornada normal de trabalho, onde ainda, deverá o servidor executar suas atividades 
remotamente até ulterior deliberação de seu chefe imediato. 4 – Os efeitos desta portaria retroagirão ao dia 01 de janeiro de 2022. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de janeiro de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO 
MENEZES – Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO

74262 Jorge Leandro Rodrigues Assessor Especial III

74337 Maria Alyne do Vale Peixoto Assessor Especial II

74257 Maria Leonez Miranda Serpa Pregoeiro

35950 Tiago da Rocha Sales Agente de Suporte Gerencial

PORTARIA Nº 06, DE 06 DE JANEIRO DE 2022. Suspende férias de servidores na forma que indica. O PROCURADOR-GERAL DO MUNI-
CÍPIO, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo de superior interesse 
público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas pelos servidores relacionados nesta Portaria; CONSIDERANDO o dis-
posto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER o gozo do período de férias dos servidores 
constantes na planilha abaixo, marcadas anteriormente para o mês de janeiro de 2022, as quais serão gozadas posteriormente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1° de janeiro de 2022. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 06 de janeiro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA – Procurador-Geral (OAB/CE nº 22.991).

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 003, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. NOMEIA JOSÉ AFRÂNIO PINHO PINHEIRO JÚNIOR, para o cargo de provimento em 
comissão de Secretário Executivo. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR José Afrânio Pinho Pinheiro Júnior, para o cargo de provimento em comissão de Secretário Executivo, a partir de 03 de janeiro de 
2022, simbologia DS-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro de 
2021. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de janeiro de 2022. ZÓZIMO 
LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 004, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. NOMEIA Wládia Maria Pontes Medeiros, para o cargo de provimento em comissão de Gerente 
de Unidade Hospitalar. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. 
NOMEAR Wládia Maria Pontes Medeiros, para o cargo de provimento em comissão de Gerente de Unidade Hospitalar, a partir de 03 de janeiro de 
2022, simbologia EP-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro de 
2021. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de janeiro de 2022. ZÓZIMO 
LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 005, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. NOMEIA ISABELLE MARIA DE OLIVEIRA ARAÚJO, para o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Técnico I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR Isabelle Maria de Oliveira Araújo, para o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico I, a partir de 03 de janeiro de 2022, 
simbologia EI-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro de 2021. 
Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de janeiro de 2022. ZÓZIMO 
LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 006, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. NOMEIA JÔSE INACIA SILVEIRA LIMA, para o cargo de provimento em comissão de Asses-
sor Técnico I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso 
II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR Jôse Inacia 
Silveira Lima, para o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico I, a partir de 03 de janeiro de 2022, simbologia EI-1, criado pela Lei Comple-
mentar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de janeiro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Muni-
cipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2379 PÁGINA 4

LEISGABINETE DO PREFEITO EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CON-
TRATUAL Nº 2021.07.14.01-320, OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DES. SOCIAL 23, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CON-
TRATADO (A): REGINALDO DAS CHAGAS SOUSA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, INCISO I, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM 
DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 
GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO ORDENADOR (A) DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

PORTARIAS
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 01, DE 01 DE JANEIRO DE 2022. Nomeia servidores na forma que indica e dá outras 
providências. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO a extinção dos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Complementar 
nº 17, de 06 de novembro de 2014, ocorrida no dia 31 dezembro de 2021, conforme art. 12 da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; CONSI-
DERANDO o disposto na Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que criou cargos de provimento em comissão e funções de confiança na 
Estrutura Organizacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal; CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto nº 1.241, 
de 30 de dezembro de 2021, que definiu a lotação por Órgão dos cargos e funções de confiança criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro 
de 2021; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 01 de janeiro de 2022, os servidores relacionados no anexo, parte integrante desta Portaria, com 
respectivos nomes, matrícula e simbologia, nos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, re-
gulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária 
própria da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, consignada no vigente orçamento. Art. 3º O tempo de efetivo exercício do servidor 
no cargo que ocupou quando da vigência da Lei da Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Complementar nº 17, de 06 de novembro de 2014, será 
considerando para todos os efeitos legais. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINENTE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 01 de janeiro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 01, DE 01 DE JANEIRO DE 2022

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO SIMBOLOGIA

FRANCISCA CÉLIA CARDOSO DE OLIVEIRA 74350 SECRETÁRIA ADJUNTA DS-2

IZABEL CRISTINA CALADO LIMA 74354 SECRETÁRIA ADJUNTA DS-2

GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO 76185 ASSESSORA ESPECIAL II ASS-2

BARBARA NOJOSA MATIAS 74355 DIRETORA DE UNIDADE EP-1

RENATA QUEIROZ DOS SANTOS ROCHA 74360 DIRETORA DE UNIDADE EP-1

MARCOS ANTONIO LOPES DE SOUSA 80771 GERENTE DE UNIDADE EP-3

MONICA MARTINS PINHEIRO 74352 GERENTE DE UNIDADE EP-3

VIRGINIA DA ROCHA ABREU GOMES 74357 GERENTE DE UNIDADE EP-3

CRISTIANE MAZIEIRO 78398 DIRETORA DE NÚCLEO EP-4

FRANCISCO ROBERTO GOIS MATIAS 80077 DIRETOR DE NÚCLEO EP-4

ROSANA BRASIL DE ANDRADE 80308 DIRETORA DE NÚCLEO EP-4

CAROLINE DE OLIVEIRA AGUILAR 74374 GERENTE DE NÚCLEO EP-6

JOSE TARCIANO CAITANO DA ROCHA 74348 GERENTE DE NÚCLEO EP-6

NADYA VIRGINIA LIMA PEIXOTO MAIA 80079 GERENTE DE NÚCLEO EP-6

DANDARA JANDIRA MARTINS PAIVA 80776 CHEFE DE NÚCLEO I EI-1

ANA EVELY SILVA ARAGÃO 75946 CHEFE DE NÚCLEO I EI-1

ANA PAULA PINTO MIRANDA GONDIM 80312 CHEFE DE NÚCLEO I EI-1

DANIELA COSTA LIMA SOUSA 80947 CHEFE DE NÚCLEO I EI-1

EUNICE GARCIA DA SILVA PRADO 74361 CHEFE DE NÚCLEO I EI-1

EVELINE ALVES RIBEIRO 79606 CHEFE DE NÚCLEO I EI-1

PORTARIA Nº 007, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. NOMEIA ESTRELLA OLIVEIRA PINHEIRO GURGEL, para o cargo de provimento em 
comissão de Gerente de Unidade - Imunização. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR Estrella Oliveira Pinheiro Gurgel, para o cargo de provimento em comissão de Gerente de Unidade - Imunização, a 
partir de 03 de janeiro de 2022, simbologia EP- 3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, 
de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de ja-
neiro de 2022. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2379 PÁGINA 5

EVELINE SAMPAIO DE MELO 75936 CHEFE DE NÚCLEO I EI-1

KARINE GOES DE FREITAS 74358 CHEFE DE NÚCLEO I EI-1

PRISCYLA ALVES MONTEIRO 78400 CHEFE DE NÚCLEO I EI-1

ABILANE GOMES ROCHA 76199 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

ANTONIA MARIA DA SILVA BARROS 76191 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA 80764 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

EVYLIN THAIS QUEIROZ RIBEIRO 80772 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

FRANCISCA ERICA SILVA ARAGÃO 74346 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

FRANCISCA FERNANDA MONTEIRO DUARTE 80765 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

FRANCISCA SILVIA HELENA BARBOSA DUARTE 80311 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

FRANCISCO ALEX DE OLIVEIRA MARTINS 80773 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

GUTEMBERG OLIVEIRA DE ARAÚJO 80774 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

JANAINA SOUSA BEZERRA AGUIAR 80766 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

JOAO PAULO DA ROCHA MONTE 76200 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

MAIYANE PEROTE DE OLIVEIRA 80767 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

MARIA DE FÁTIMA ALMEIDA CAVALCANTE 79600 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA CAVACO 80768 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

MARIA JULIANE DE LIMA ARAÚJO 80769 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

ROSANE VASCONCELOS CASTELO BRANCO MOURÃO 80310 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

TATIANA SILVEIRA LIMA 80775 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

THIAGO LUYD SIMOES TIMBO 78402 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

VIVIANA RAMOS DOS SANTOS 80309 CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

MARIA SAMPAIO MAGALHÃES 75967 CHEFE DE NÚCLEO III EI-3

BRENDA MELO DO CARMO 75949 CHEFE DE NÚCLEO III EI-3

DANYELLE ALVES DA CRUZ 80307 CHEFE DE NÚCLEO III EI-3

JESSICA RAIANE DANTAS DA SILVA 80313 CHEFE DE NÚCLEO III EI-3

LADSBERG RODRIGUES DE CASTRO 75958 CHEFE DE NÚCLEO III EI-3

LARINE FERREIRA BERTOLDO 75970 CHEFE DE NÚCLEO III EI-3

MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 75973 CHEFE DE NÚCLEO III EI-3

SILVANIA CONDE CRISÓSTOMO 80630 CHEFE DE NÚCLEO III EI-3

VANESSA VITURINO DO NASCIMENTO 76182 CHEFE DE NÚCLEO III EI-3

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 01 de janeiro de 2022.
ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

PORTARIA Nº 02, DE 05 DE JANEIRO DE 2022. Nomeia MARIA CONCEIÇÃO WANDERNENSE DA SILVA SOUSA, membro do Conselho 
Tutelar. A Secretária ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, 
de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 de janeiro de 2022, MARIA CONCEIÇÃO WANDERNENSE DA SILVA 
SOUSA para compor O CONSELHO TUTELAR - SEDE, na qualidade de membro titular, em substituição de férias pelo período de 30 dias a contar 
do dia 01 de janeiro de 2022. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 05 de janeiro 
de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA 
MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 02, DE 04 DE JANEIRO DE 2022. Valida e confere autenticidade às Guias de Informação do Imposto Sobre a Transmissão de Bens 
Imóveis Inter Vivos – ITBI, na forma que indica. O Secretário Municipal de Finança, Planejamento e Orçamento, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Complementar nº 02 de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO que a migração das informações tributárias constantes 
no sistema de Arrecadação Tributária – SAT para o Sistema de Arrecadação Municipal próprio ainda estão em fase de processamento e ajustes; CON-
SIDERANDO que em alguns casos os arquivos de pagamentos efetuados no Sistema de Arrecadação Tributária – SAT são incompatíveis com o atual 
Sistema de Arrecadação Municipal – SAM; e em decorrência disso gera a impossibilidade da emissão automática da Guia de Informação do Imposto 
Sobre a Transmissão de Bens Imóveis Inter Vivos – ITBI; CONSIDERANDO a obrigação dos oficiais de registros públicos contida nos artigos 178 e 
179 do Código Tributário do Município de Caucaia, quanto a exigência da apresentação do comprovante de quitação e a proibição do registro, transcrição, 
inscrição e averbação de atos sem que se comprove o pagamento do ITBI ou sua exoneração. Resolve: Art. 1º Ficam validadas e autenticadas as Guias de 
Informação do Imposto Sobre a Transmissão de Bens Imóveis Inter Vivos – ITBI, nos casos abaixo relacionadas diante da impossibilidade da emissão 
automática por incompatibilidade entre os sistemas de arrecadação anterior e atual; Art. 2º Para cumprimento das obrigações contidas nos artigos 178 
e 179 da Lei Complementar nº 02 (Código Tributário do Município de Caucaia) – será conferida a validade e autenticidade das Guias de Informação do 
Imposto Sobre a Transmissão de Bens Imóveis Inter Vivos – ITBI, abaixo relacionadas; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2379 PÁGINA 6

Nº GUIA DE ITBI   INSCRIÇÃO IMÓVEL CONTRIBUINTE CPF/CNPJ  VALOR

2020002944 000016557 Paula Leal dos Santos 008.373.243-86 R$ 2.000,00

Art. 3º Esta Portaria comprova também o respectivo pagamento do ITBI referente às guias indicadas no art.2º desta norma. Art. 4º Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação. CAUCAIA, em 04 de janeiro de 2022. George Veras Bandeira – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 002, DE 06 DE JANEIRO DE 2022. Progride, no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional Gestão Pública, os servidores 
constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO RURAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO os arts. 28, I e 29 da Lei 
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO que os servidores relacionados em anexo não se encontram em estágio probató-
rio, não respondem a processo administrativo disciplinar nem sofreram punições disciplinares nos últimos dois anos e não se encontram cedidos a outro 
ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011; CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata o 
§ 1º do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011 (01/01/2021 a 31/12/2021); RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR, no Plano de Cargos e Carreiras 
do Grupo Ocupacional Gestão Pública, de que trata a Lei n.º 2.255, de 19 de setembro de 2011, os servidores constantes no ANEXO ÚNICO, parte 
integrante desta Portaria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, em 06 de janeiro de 2022. WALNÍSIO CABRAL SALES FILHO -  Secretário Executivo - Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 003/2022, DE 06 DE JANEIRO DE 2022. Reabre prazo previsto na Portaria nº 34/2021, de 05 de julho de 2021, da Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Rural. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013: CONSIDERANDO a Portaria nº 34/2021, de 05 de julho de 2021, da Secretaria de 
Municipal de Desenvolvimento Rural. RESOLVE: Art. 1º. Reabrir o prazo estabelecido na portaria nº 34/2021, de 05 de julho de 2021, iniciando com 
a publicação desta portaria até 31 de dezembro de 2022. Art. 2º. Ratificar as informações que não foram alteradas com a presente portaria. Art. 3º. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, em 06 de 
janeiro de 2022. WALNÍSIO CABRAL SALES FILHO - Secretário Executivo - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural.

CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE INFRAESTRUTURA CATEGORIA T2 – II 

ORD MAT. NOME DO SERVIDOR CARGO REF. FUNCIONAL 
ANTERIOR

REF. FUNCIONAL 
NOVA

1 10076 AMAURI BATISTA MIRANDA ENGENHEIRO AGRÔNOMO AGNS-08 AGNS-09

2 10077 SILVANDO EUGENIO DE SOUSA ENGENHEIRO AGRÔNOMO AGNS-08 AGNS-09

3 10081 AGENOR MOREIRA SAUNDERS ENGENHEIRO DE PESCA AGNS-08 AGNS-09

4 10082 HAUSTON BARBOSA DE ALMEIDA ENGENHEIRO DE PESCA AGNS-08 AGNS-09

5 10130 ANTONIO CARLOS NUNES PERDIGÃO MÉDICO VETERINÁRIO AGNS-08 AGNS-09

WALNÍSIO CABRAL SALES FILHO - Secretário Executivo - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 002, de 04 de janeiro de 2022. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere os Arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10 de abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 129 da 
Lei Complementar Nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno; RESOLVE: 1. 
CONCEDER aos Agentes Municipais de Trânsito constantes nos anexos I e II desta portaria, gratificação com o acréscimo de 25% (vinte 
e cinco por cento) sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno desempenhados no mês de dezembro de 2021. 2. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. LUÍS CARLOS PAULINO - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIASAUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO

ANEXO I DA PORTARIA Nº002/22 REFERENTE AO ADICIONAL NOTURNO 
Nº MAT. NOME DOS SERVIDORES ADIC NOT

1 80256 Adailson Paulino De Morais 56

2 80257 Aderson Barbosa Costa 49

3 13953 Adriano Araújo Magalhães 49

4 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 49

5 12408 André Do Nascimento Josino 35

6 12409 André Pinheiro de Lima 49

7 15301 Antonino Da Silva Calisto Filho 28



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2379 PÁGINA 7

8 80258 Antônio Ítalo Mendonça Bezerra 56

9 80259 Bismark Andrade De Souza 42

10 39835 Carlos Fernandes Castro E Silva 42

11 80260 Carlos Renan Silveira Da Costa 56

12 39839 Carlos Silva Correa 35

13 12415 César Pessoa De Aguiar 28

14 13948 Daniel Marcondes Araújo 56

15 80279 Edilane Costa Freitas 42

16 80261 Eliade Santos Barbosa 56

17 51931 Érico Gustavo Matias Gois 21

18 55338 Ermando Mesquita Soares 21

19 39845 Ezequiel Da Silva Morais 28

20 51928 Fabiano Pereira Da Silva Gomes 49

21 55337 Fernando Oliveira De Araújo 28

22 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 21

23 51923 Francisca Érica De Sousa 56

24 55335 Francisca Marcileide Da Silva Fereira 14

25 51924 Francisco Cícero Martins Da Rocha 56

26 12419 Francisco Djalma Santos Da Silva 35

27 55334 Francisco Edilberto Rodrigues De Farias 56

28 55333 Francisco Eliomar Melo 42

29 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 7

30 80280 Francisco Igor Dos Santos Aguiar 56

31 79598 Francisco Jose Viana De Moura 56

32 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 42

33 80262 George Michael Alves Nogueira 49

34 80263 Glauberto Silva De Lima 56

35 39850 Helder Das Chagas Vieira 56

36 80264 Helder Rodrigues Da Silva 49

37 80265 Hibelia Marques Veras 56

38 55332 Ioodrowilliames Alves Vieira 42

39 12424 Irlene da Silva Xavier 42

40 39852 Israel Allen De Souza Girão 35

ANEXO II DA PORTARIA Nº002/22 REFERENTE AO ADICIONAL NOTURNO 
Nº MAT. NOME DOS SERVIDORES ADIC NOT

41 39854 Italo Oliveira Lima 49

42 39856 Ivan Fernandes De Oliveira Filho 28

43 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 35

44 80266 Joao Paulo Cavalcante De Abreu 49

45 47745 João Vicente Gonçalves De Lima 21

46 80277 Jocicleide Queiroz Barros De Moraes 42

47 15298 Joheldes Sousa Da Silva 28

48 80278 Jonatha Moreira Da Silva 56

49 13937 Jonh Silas Da Silva Nascimento 42

50 80267 Jose Igaro De Araujo Viana 56

51 12429 José Laércio Rocha Santos 35

52 80268 José Nilvan De Matos 49

53 80269 José Rodrigues Gomes 49



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2379 PÁGINA 8

54 55331 José Washington Loiola 49

55 55330 Josinaldo De Vasconcelos 35

56 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins 56

57 13946 Leonardo Araújo Magalhães 56

58 80270 Lucas Barros Nery 56

59 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 35

60 12436 Marcelo Araújo Fonteles 28

61 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 49

62 51935 Mieli de Goes Barros 28

63 51930 Miria Nascimento Da Silva 56

64 12444 Naiana Paula De Azevedo Pontes 21

65 51932 Patricia Henrique Mota 28

66 51927 Patrícia Mara Dantas Da Rocha 49

67 80271 Paulo Eládio Azevedo Pinho 56

68 80272 Paulo Roberto Holanda Barros 56

69 12447 Pedro Jacinto Firmino Forte 28

70 55342 Rafael Caminha Jerônimo 28

71 80273 Rafael Costa Do Nascimento 49

72 80274 Rodrigo Da Silva Siqueira 49

73 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 56

74 80255 Rômulo César Martins Ferreira 56

75 55341 Rômulo Fernandes Lima 49

76 39876 Sidney Souza De Almeida 56

77 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 49

78 39880 Tarcísio Correia Lima Pereira 28

79 55343 Thiago Coelho Costa 49

80 55344 Thiago Marcolino Patrício De Oliveira 42

81 39878 Thiago Romulo Lima Lucas 49

82 39879 Tiago Lacerda Maciel 42

83 80276 Yuri Resende Da Silva Meneses 49

LUÍS CARLOS PAULINO - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito.
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 003, de 04 de janeiro de 2022. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere os Arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10 de abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei Complementar Nº 
01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário;  RESOLVE: Art. 1º CONCEDER aos Agentes Municipais 
de Trânsito constantes nos anexos I e II desta portaria, gratificação de 50% (cinquenta por cento) em relação à hora para os Serviços Extraordinários 
desempenhados durante o mês de dezembro de 2021. Art. 2º Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. LUÍS CARLOS PAULINO - Presidente da 
Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 003/22 REFERENTE AO SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO
Nº MAT. NOME DOS SERVIDORES HORAS EXTRAS

1 51934 Adaberon Martins Moreira 7

2 80256 Adailson Paulino De Morais 40

3 80257 Aderson Barbosa Costa 39

4 13953 Adriano Araújo Magalhães 12

5 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 40

6 12408 André Do Nascimento Josino 32

7 15301 Antonino Da Silva Calisto Filho 17

8 80258 Antônio Ítalo Mendonça Bezerra 22



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2379 PÁGINA 9

9 80259 Bismark Andrade De Souza 36

10 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 40

11 80260 Carlos Renan Silveira Da Costa 40

12 39839 Carlos Silva Correa 39

13 12415 César Pessoa De Aguiar 22

14 51926 Cícero Douglas Nascimento De Abreu 40

15 13948 Daniel Marcondes Araújo 40

16 39842 Darlan Luis Moreira Da Costa 40

17 80261 Eliade Santos Barbosa 40

18 39845 Ezequiel Da Silva Morais 18

19 51928 Fabiano Pereira Da Silva Gomes 40

20 55337 Fernando Oliveira De Araújo 22

21 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 9

22 51923 Francisca Érica De Sousa 36

23 55335 Francisca Marcileide Da Silva Ferreira 32

24 12419 Francisco Djalma Santos Da Silva 40

25 55334 Francisco Edilberto Rodrigues De Farias 40

26 55333 Francisco Eliomar Melo 20

27 80280 Francisco Igor Dos Santos Aguiar 40

28 79598 Francisco Jose Viana De Moura 36

29 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 34

30 12420 Francisco Walber Soares Araújo 40

31 80262 George Michael Alves Nogueira 34

32 80263 Glauberto Silva De Lima 33

33 80264 Helder Rodrigues Da Silva 31

34 80265 Hibelia Marques Veras 40

35 12424 Irlene da Silva Xavier 34

36 39852 Israel Allen De Souza Girão 24

37 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 24

38 39864 Jafer Daltro Pompeu Junior 17

39 80266 João Paulo Cavalcante de Abreu 32

ANEXO II DA PORTARIA Nº 003/22 REFERENTE AO SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO
40 47745 JOÃO VICENTE GONÇALVES DE LIMA 19

41 80277 Jocicleide Queiroz Barros De Moraes 28

42 80278 Jonatha Moreira Da Silva 40

43 13937 Jonh Silas Da Silva Nascimento 29

44 80267 José Ígaro De Araújo Viana 39

45 12429 José Laércio Rocha Santos 34

46 80268 José Nilvan De Matos 36

47 80269 José Rodrigues Gomes 37

48 55330 Josinaldo De Vasconcelos 40

49 13946 Leonardo Araújo Magalhães 40

50 80270 Lucas Barros Nery 40

51 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 31

52 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2379 PÁGINA 10

53 51935 Milei de Goes Barros 19

54 51930 Miria Nascimento Da Silva 40

55 13933 Mirislândia Salmito Campos 40

56 12444 Naiana Paula De Azevedo Pontes 32

57 51932 Patricia Henrique Mota 22

58 51927 Patrícia Mara Dantas Da Rocha 40

59 80272 Paulo Roberto Holanda Barros 40

60 12447 Pedro Jacinto Firmino Forte 40

61 55342 Rafael Caminha Jerônimo 40

62 80273 Rafael Costa Do Nascimento 40

63 80274 Rodrigo Da Silva Siqueira 12

64 39874 Rogerson Heráclito Gomes Ferreira 40

65 80255 Rômulo César Martins Ferreira 36

66 55341 Rômulo Fernandes Lima 39

67 39876 Sidney Souza De Almeida 40

68 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 40

69 55343 Thiago Coelho Costa 33

70 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 37

71 39879 Tiago Lacerda Maciel 40

72 80276 Yuri Resende Da Silva Meneses 18

LUÍS CARLOS PAULINO - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito.
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 05, de 07 de janeiro de 2022. Exoneração do Cargo de provimento em Comissão do Servidor MOACYR WEYNER GARCIA RAMOS, 
parte integrante da estrutura organizacional da Autarquia Municipal de Trânsito. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foi delegada pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 
1° EXONERAR, o servidor MOACYR WEYNER GARCIA RAMOS, matrícula de nº 75923, do cargo de provimento em comissão de PRESIDENTE 
DA JARI, SIMBOLOGIA EP-6 criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de Dezembro de 2021. Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 07 de janeiro de 2022. LUÍS CARLOS PAULINO - Presidente da Autarquia Municipal 
de Trânsito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

Portaria Nº 06, de 07 de janeiro 2022. Nomeia RAFAEL CAMINHA JERÔNIMO como suplente do cargo de PRESIDENTE DA JARI. O PRE-
SIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o ART. 22 do Decreto Nº055/02, de 11 de junho de 2002, Regulamenta 
o Regimento Interno da Junta Administrativa de Recursos de Infrações JARI da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia/CE. CONSIDERANDO 
a continuidade do Serviço Público. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, RAFAEL CAMINHA JERÔNIMO, matrícula 79599, como suplente do cargo de 
PRESIDENTE DA JARI SIMBOLOGIA EP-6, para nos termos do ART. 22 do Decreto Nº055/02, de 11 de junho de 2002, substituí-lo nas hipóteses 
elencadas legalmente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, em 07 de janeiro 
de 2022. LUÍS CARLOS PAULINO - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIAINSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 04, DE 07 DE JANEIRO DE 2022. Nomeia ÁLVARO VIANA SOUZA NETO no cargo de provimento em comissão de ASSES-
SOR I. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 03 de janeiro de 2022, ÁLVARO VIANA SOUZA NETO, no cargo de provimento em comissão de AS-
SESSOR I, Simbologia ASS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro 
de 2021.Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 
DE CAUCAIA - IMAC, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 03 
de janeiro de 2022. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA, em 07 de janeiro de 2022. LEAN-
DRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC.  ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia - SAGPT.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2379 PÁGINA 11

LEISGABINETE DO PREFEITO AVISOS / EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.03.12.001-01. OBJETO: CRE-
DENCIAMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE FISIOTERAPIA, LOCALIDADE ÁREA 
GRANDE JUREMA, COM BASE NA TABELA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA-CE. OBJETIVO: ADITIVO DE 25% DO CONTRATO Nº 2020.03.12.001-01. PROCESSO ORIGINÁRIO: EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº2020.03.12.001. DATA DO ADITIVO: 30 DE NOVEMBRO DE 2021. VIGÊNCIA: 
ATÉ 10 DE JANEIRO DE 2022. SIGNATÁRIOS: EMERSON DINIZ LIMA – DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO E ORDENADOR 
DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, E A EMPRESA HOSPITAL DE OLHOS NEUSA ROCHA 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 41.654.864/0001-04, REPRESENTADA POR MARIA DENISE ROCHA MENEZES, CPF Nº 243.808.733-15.

AVISO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO 2021.05.12.01-01. ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – SE-
CRETARIA DE SAÚDE – O ORDENADOR DE DESPESA TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO N° 
2021.05.12.01-01 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.05.12.01-SMS- ONDE SE LÊ: 29 DE DEZEMBRO 2021. LEIA-SE: 03 DE JANEIRO DE 
2022. AS DEMAIS INFORMAÇÕES PERMANECEM INALTERADAS. CAUCAIA -CE, EM 07 DE JANEIRO DE 2022. EMERSON DINIZ 
LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2021.12.20.01 – SMS. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 21 DE JANEIRO DE 2022, ÀS 08:30H (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.12.20.01 – SMS, 
critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, com fins REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE CADEIRA DE RODAS E CADEIRA DE BANHO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia nº 1073, Parque 
Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
INGRID GOMES MOREIRA. PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.04.14.04 - 04 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2021.04.14.04-SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS ADULTO, GERIÁTRICO JUVENIL E INFANTIL 
HIPOALERGÊNICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.122.0161.2.024 – ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 – VALOR GLOBAL DE R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). CONTRATADA: ALFA COMERCIO 
EIRELI, CNPJ Nº 34.701.775/0001-06, REPRESENTADA POR PATRIOLINO SANTOS COSTA, CPF Nº 654.639.433-20. VIGÊNCIA DO CON-
TRATO: 31 de dezembro de 2022. EMERSON DINIZ LIMA – SECRETÁRIO DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 04 DE JANEIRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.08.10.01-04 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.08.10.01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES E MOVÉIS PLANEJADOS (PROJETADOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2601.04.122.0161.2.218.0000 – 
ELEMENTO DE DESPESAS: 44.90.52.00. VALOR GLOBAL R$ 304.446,99 (trezentos e quatro mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa e 
nove centavos): MOVENORD – MÓVEIS DO NORDESTE LTDA - CNPJ Nº: 05.111.625/0001-44, REPRESENTADA POR GEAN SILVA BESSA. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022– ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO. SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – CAUCAIA-CE, 04 DE JANEIRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.08.10.01-01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2021.08.10.01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS PER-
MANENTES E MOVÉIS PLANEJADOS (PROJETADOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2601.04.122.0161.2.218.0000 – 
ELEMENTO DE DESPESAS: 44.90.52.00. VALOR GLOBAL R$ 152.442,65 (cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e sessenta 
e cinco centavos): POSITIVO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - CNPJ Nº: 37.990.239/0001-66, REPRESENTADA POR AÉCIO 
NOGUEIRA VASCONCELOS JUNIOR. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADOR DE DESPESAS: 
NABOTH ELIAS DE CASTRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – CAUCAIA-CE, 04 DE JANEIRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.08.10.01-03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PA-
TRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2021.08.10.01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS PER-
MANENTES E MOVÉIS PLANEJADOS (PROJETADOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2601.04.122.0161.2.218.0000 
– ELEMENTO DE DESPESAS: 44.90.52.00. VALOR GLOBAL R$ 248.695,48 (duzentos e quarenta e oito mil, seiscentos e noventa e cinco reais 
e quarenta e oito centavos): MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº: 08.458.279/0001-63, REPRESENTADA POR 
LEANDRO JOSÉ VIEIRA SOARES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022– ORDENADOR DE DESPESAS: NA-
BOTH ELIAS DE CASTRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – CAUCAIA-CE, 04 DE JANEIRO DE 2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2379 PÁGINA 12

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.08.10.01-05 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.08.10.01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES E MOVÉIS PLANEJADOS (PROJETADOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2601.04.122.0161.2.218.0000 
– ELEMENTO DE DESPESAS: 44.90.52.00. VALOR GLOBAL R$ R$ 318.296,00 (trezentos e dezoito mil, duzentos e noventa e seis reais): AVL 
SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI - ME - CNPJ Nº: 19.356.094/0001-64, REPRESENTADA POR ÂNGELA VIVIANE LOPES DA COSTA. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022– ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO. SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – CAUCAIA-CE, 04 DE JANEIRO DE 2022.

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 
25 DE JANEIRO DE 2022, ÀS 09H (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licita-
ção, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado sob o nº 2022.01.04.01- SEJUV, com 
fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. 
Maiores informações pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maria Leonez Miranda Serpa. A PREGOEIRA. 

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 
24 DE JANEIRO DE 2022, ÀS 09H (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM,  tombado sob o nº 2022.01.03.02-SDST, com fins a 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE., CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, 
Caucaia/CE. Maiores informações pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maria Leonez Miranda Serpa. A PREGOEIRA. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.08.10.01-02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.08.10.01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES E MOVÉIS PLANEJADOS (PROJETADOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2601.04.122.0161.2.218.0000 
– ELEMENTO DE DESPESAS: 44.90.52.00. VALOR GLOBAL R$ 132.500,00 (cento e trinta e dois mil e quinhentos reais): NVF COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE CLIMATIZAÇÃO EIRELI - CNPJ Nº: 41.401.446/0001-05, REPRESENTADA POR NIXON VIEIRA FRANCO. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022– ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – CAUCAIA-CE, 04 DE JANEIRO DE 2022.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2379 PÁGINA 13

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


